黔南州救助管理站2022年度部门预算绩效自评报告

为深入贯彻《中共贵州省委 贵州省人民政府关于全面实施预算绩效管理的实施意见》（黔党发〔2019〕29号）以及州委办州政府办关于印发《黔南州预算绩效管理工作实施方案》（黔南委办字〔2020〕59号）的精神，根据《黔南州财政局关于开展2022年度预算支出绩效自评及自评结果公开工作的通知》的要求，现将黔南州救助管理站2022年度部门预算绩效自评报告如下：
一、整体支出绩效自评情况

（一）单位职能概述

我站为州民政局管理的正科级公益一类事业单位。业务范围主要是对生活无着流浪乞讨人员、陷入困境人员、留守（困境）儿童实施主动救助、生活救助、医疗救治、教育矫治、返乡救助、临时安置以及开展未成年人社会保护工作；为留守（困境）儿童关爱保护业务培训、技术指导提供帮助与支持。指导全州各县（市）救助管理站开展工作。

（二）2022年的年度工作目标完成情况
（1）年度工作任务：保证单位正常工作的开展从而保障流浪乞讨人员及困难群众及时得到救助，加大监督检查力度，保障财政资金有效安全使用，保证流浪乞讨人员及困难群众工作的有效开展，保证社会安定。完成情况：已完成。取得的成绩：截止12月31日，共救助126人，其中：男性92人，女性34人；未成年人30人，60岁以上老人7人；疑似精神障碍65人，智力残疾9人，疑似传染病4人；流浪乞讨28人，务工不着23人，寻亲不遇2人，走失13人；护送返乡99人，完成上级交办的各项工作任务，全年未发生任何责任事故和安全事故。

（三）2022年财政经费下达及预算执行情况
    1.财政经费下达情况：工资福利支出296.85万元，商品和服务支出41.38万元，对个人和家庭的补助72.67万元，专项业务费7.28万元。
2.全年预算数4109040.71元，全年执行数6086430.85元，预算完成率148.12%。
二、项目支出绩效自评情况

（一）州本级资金安排的项目

1. 为生活无着流浪乞讨人员、困境人员、留守儿童提供救助服务专项业务经费
（1）资金使用情况：全年预算数72800元（其中，财政拨款资金72800元），全年执行数72102.90元，执行率99%。

（2）项目实施情况：1. 护送流浪乞讨、精神障碍、痴呆傻、未成年人、残疾人、困难群众返乡；2. 妥善照顾和安置流浪乞讨、精神障碍、痴呆傻、未成年人、残疾人、困难群众；3. 为流浪乞讨、精神障碍、痴呆傻、未成年人、残疾人、困难群众提供文化法制教育、心理疏导、行为矫治；4. 对滞留在站的流浪乞讨人员开展救助寻亲服务，开展寻亲活动及宣传活动
（3）产生的效益：1.保证单位正常工作的开展从而保障流浪乞讨人员及困难群众及时得到救助，保证社会安定；2.为自愿前来救助站或由公安等部门护送至救助站的流浪乞讨人员及未成年人提供临时救助
（4）受益对象（服务对象）满意度：无流浪乞讨人员、困难群众及社会公众投诉，满意度为100%。
（5）未完成原因：因新冠疫情影响，有的省市为中高风险地区，暂停业务往来，导致救助量减少，故专项资金使用减少。
2. 清收结余资金安排的项目经费
（1）资金使用情况：全年预算数600000元（其中，财政拨款资金600000元），全年执行数600000元，执行率100%。

（2）项目实施情况：1. 为流浪乞讨、精神障碍、痴呆傻、未成年人、残疾人、困难群众提供文化法制宣传教育、心理疏导、行为矫治；2. 对滞留在站的流浪乞讨人员开展救助寻亲服务，开展寻亲活动及宣传活动；3. 救助流浪乞讨、精神障碍、痴呆傻、未成年人、残疾人、困难群众。
（3）产生的效益：1. 帮助查明身份滞留流浪乞讨人员及时送返；2. 保证单位正常工作的开展从而保障流浪乞讨人员及困难群众及时得到救助，保证社会安定；3. 为自愿前来救助站或由公安等部门护送至救助站的流浪乞讨人员及未成年人提供临时救助。
（4）受益对象（服务对象）满意度：无流浪乞讨人员、困难群众及社会公众投诉，满意度为100%。
3. 救助管理站困难群众救助补助工作经费

（1）资金使用情况：全年预算数193000元（其中，财政拨款资金193000元），全年执行数193000元，执行率100%。

（2）项目实施情况：1. 为流浪乞讨、精神障碍、痴呆傻、未成年人、残疾人、困难群众提供文化法制宣传教育、心理疏导、行为矫治；2. 对滞留在站的流浪乞讨人员开展救助寻亲服务，开展寻亲活动及宣传活动；3. 救助流浪乞讨、精神障碍、痴呆傻、未成年人、残疾人、困难群众。

（3）产生的效益：1. 帮助查明身份滞留流浪乞讨人员及时送返；2. 保证单位正常工作的开展从而保障流浪乞讨人员及困难群众及时得到救助，保证社会安定；3. 为自愿前来救助站或由公安等部门护送至救助站的流浪乞讨人员及未成年人提供临时救助。

（4）受益对象（服务对象）满意度：无流浪乞讨人员、困难群众及社会公众投诉，满意度为100%。
（二）上级资金安排的项目

1. 困难群众救助补助资金
（1）资金使用情况：全年预算数1001600元（其中，上级财政拨款资金1001600元），全年执行数421299.07元，执行率42.06%。

（2）项目实施情况：1. 求助的流浪乞讨人员救助率达到95%以上；2. 流浪乞讨人员救助要求当天登记救助率达到100%。
（3）产生的效益：帮助查明身份滞留流浪乞讨人员及时送返。
（4）受益对象（服务对象）满意度：无流浪乞讨人员、困难群众及社会公众投诉，满意度为100%。
（5）未完成原因：因新冠疫情影响，有的省市为中高风险地区，暂停业务往来，导致救助量减少，故专项资金使用减少。

2. 困难群众救助补助资金-一般
（1）资金使用情况：全年预算数40000元（其中，上级财政拨款资金40000元），全年执行数40000元，执行率100%。

（2）项目实施情况：1. 求助的流浪乞讨人员救助率达到95%以上；2. 流浪乞讨人员救助要求当天登记救助率达到100%。
（3）产生的效益：帮助查明身份滞留流浪乞讨人员及时送返。
（4）受益对象（服务对象）满意度：无流浪乞讨人员、困难群众及社会公众投诉，满意度为100%。
3. 困难群众救助补助资金

（1）资金使用情况：全年预算数20000元（其中，上级财政拨款资金20000元），全年执行数20000元，执行率100%。

（2）项目实施情况：1. 求助的流浪乞讨人员救助率达到95%以上；2. 流浪乞讨人员救助要求当天登记救助率达到100%。

（3）产生的效益：帮助查明身份滞留流浪乞讨人员及时送返。

（4）受益对象（服务对象）满意度：无流浪乞讨人员、困难群众及社会公众投诉，满意度为100%。

三、下一步工作打算
2022年，全站内控机制建设落实、救助服务能力提升及干部队伍管理各项工作取得了一定成效，但还存在不足。如，救助管理服务开展情况成效宣传停留在常规上。2023年，将以学习贯彻党的二十大精神为指引，认真落实全州流浪乞讨人员救助服务联席会议精神，围绕救助服务能力提升，规范内部管理等方面，重点抓好以下几项工作落实。
（一）救助服务基础保障再提升。积极争取省级资金支持，启动救助业务用房提质改造项目建设，改善现有救助区域条件，消除安全隐患。
（二）救助服务成效上再发力。一是持续抓好照料服务，加强对服务机构的监督指导，不断提升站内照料服务水平。加强定点医疗机构及托养机构监督，切实保障受助人员合法权益。二是切实发挥社工机构的专业救助作用，促进受助人员社会功能恢复。三是救助服务成效宣传工作上再发力。认真救助服务成效宣传，力争取有新突破。围绕生活照料、托养监管、街面巡查救助等工作开展情况，制作宣传视频，展现工作成效。
（三）业务学习教育培训上再深入。持续抓好“两学两考”提升版。开展演练培训，争取州精神病医院支持，开展一次对疑似精神障碍流浪乞讨人员突发事件的应急演练、精神卫生知识教育宣传培训。
（四）联动协作上再拓展。加强与公安部门对接协作，推进安置人员寻亲工作与公安部门协作，通过联合主题党日活动等多种方式，增进联动协作，推动优化工作协作机制，提升工作效率。
黔南州救助管理站
2023年7月12日
PAGE
2